172 (134). *Délai accordé à l'abbé de Larreule pour renir déclarer ce qu'il tient du roi.*

Abbas de La Riole habet diem in .xl. dies ad ostendendum ea que tenet de domiu rege; et, si non faciet, procedat rex contra eum secundum quod justicia suadebit (fol. 40 v).

173 (135). *Foi et hommage de divers seigneurs landais.*

Adiac de homagiis. — Willelmus Polite de Mummuine, Petrus de Beynguers, R[e]ymund[u]ndus de Sancto Symone, Willelmus Bernardi de Serre Gaston., Willelmus de Portet, Bideld. de Casel., Garsius de Sancto Monte, Willelmus Reymund Abbatis, Benet de Neciet, Bertranus de Peree, Willelmus Arnaldi de Bello loco, Ricinu de Garyn, Gerandus de Cuncirales, Seguinus du Puy, Peyrinar⁽⁴⁾ de Cesauvel, Gaylardus deu Mun, Bernardus [de Rykau, Arnaldus de Mun, Bernardus del Muys, Ger. Arnaldus de Gyato, Petrus de La Barre]⁽⁵⁾, [Bernardus] de Lapede, Arnaldus Alemaund de Venked, Arnaldus Willelmi de Kaversaco, Fortenetus de Vernedene, Petrus de Labarte, Arnaldus Guillemi de Savemuy, Bernardus de Laparedere, Mastyn

(1) Appelé *Bernerus de Monte Olivo* dans les *Rôles gascons*, t. II, n° 289 (à l'année 1279). — (2) Lecture douteuse.

— (3) Lire *Garsias Arnaldi*? — (4) Transcription douteuse. Ms. *Pey*, avec quatre jambages et le signe d'abréviation *ar* ou *ra*. — (5) Les mots entre [] ont été ajoutés dans la marge. Le prénom qui devrait précéder *Lapede* a été omis par le scribe.

de Casalun, Reynundus Garsii de Tuseurs, Reynundus Bernardi de Castello novo, Arnaldus de Seres, Bernardus de Barres, Jordanus Sanos, dominus de Castellard, Petrus⁽¹⁾ de Greante, Willelmus Bernardi de Barneles, Gyraldus de Geles, Bernardus de Bosco, Willelmus Bernardi de Verdeles, dominus de Tynayle.

174 (136). *Lectoure, 28 fevrier 1274.* — *Proclamation du notaire public de Bordeaux notifiant un édit du roi d'Angleterre qui conjoint à tous ceux qui tiennent quoi que ce soit de lui en Lomagne, Fezensac, Fumarron et Pardiac, de venir à Lectoure lui prêter hommage et fidélité et reconnaître les services qu'ils lui doivent*⁽²⁾.

Proclamatio Lectore super homagium. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo cc. septagesimo tertio, ultima die Februario, in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdegalensis, et testium subscriptorum ad hoc specia-lier vocatorum et rogatorum, fuerunt verba que secunduntur, cum tuba et per preconem, in civitate Lectorensi, ex parte domini nostri, domini Edwardi, regis Anglie, pupille promulgata et proclamata : «Ex parte domini regis Anglie et ducis Aquitanie et curie sue edicitur, requiritur, precipitur et mandatur quod, quicumque citatus, eciam si, presens, sit alias non citatus, tenet aliquid a domino rege et duce, veniat hodie vel cras per totam diem ad dominum regem, in aula episcopi Lectorensis, facturus sibi homagium et fidelitatem, et alia de- veria que eidem facere debent, racione feudorum que tenent seu tenere debent a domino rege et duce predicto, sub pena amissionis et incursionis feudorum, sive sint de Leonmannia, sive de Fezen-sac, sive de Feudo Marchionis, sive de Perdiaco». Actum et datum in civitate predicta, die et anno predictis. Regnante eodem Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, Petro Gondameri majore. Testes sunt hujus rei vocati et rogati : Jordanus Paute, Reynundus de Bonofonte, Reynundus Paissa. Et ego, predictus Petrus Roberti, pu-

blicus notarius civitatis Burdegalensis, vocatus et rogatus, ad hoc presens fui eaque conscripsi et in publicam formam redigi et signum meum apposui in testimonium premissorum.

175 (137). *Lectoure, 28 février 1274.* — *Assiguation au curateur du vicounte de Louagne d'avoir à comparaître à Bordeaux, le lendemain devant les Rameaux (19 mars), devant le roi ou son représentant, pour y répondre de tous les actes d'injustice ou de violence commis au détriment du roi par le vicounte, sa famille ou ses gens.*

Vicecomes Leonannie. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo cc. lxx. tertio, ultima die Februario, in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii civitatis Burdegalensis, et testimoniis subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Lucas de Thany, miles, senescalhus Vasconie, assignavit diem peremptoriū domino Veziano de Blazirt, militi, curatori Viziani, vicecomitis Leonannie, apud Burdegalam, videlicet diem Lune ante Ramos Palmarum, ad respondendum domino nostro regi Anglie, vel ejus locum tenenti, super controversiis, injuriis et oppressionibus quas idem vicecomes, seu ejus familia, vel gentes ipsius, intulerant eidem domino regi et gentibus suis: quam diem idem curator acceptavit; et promisit quod, predicto die, apud Burdegalam, tam ipse quam dictus vicecomes comparerent coram dicto domino nostro rege, vel ejus locum tenente (fol. 41), et quod procederent in dicto loco super premissis et aliis que a dicto vicecomite peterentur. Datum et actum Lectore, die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, Petro Gondameri majore. Testes hujus rei sunt : dominus Franciscus, doctor legum, Willelmus Renundi de Pinibus, dominus Otto de Leonmannia, Florthone-rius de Casanova, milites, Amaneus de Pomeriis, canonicius⁽³⁾ Bayoneensis, magister Bertrandus de Sancto Iupo, magister Bernardus Gathapuy, dominus Willelmus, abbas de Bella Pertica, ad hec spe-

⁽¹⁾ Ms. Petro. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et Extraits des mss.*, t. XIV, p. 311. — ⁽³⁾ Ms. canonu, sans aucun signe d'abréviation; voir le numero suivant.

cialiter vocati et rogati. Et predictus P. Roberti, publiens notarius civitatis Burdegalensis, vocatus et rogatus, ad hec presens interfui eaque conscripsi et in publicam formam redigi et signum meum apposui in testimonium premissorum.

176 (138). *Lectoure, 28 février 1274.* — *Assiguation à Ottan de Gontaud, chevalier, d'avoir à comparaître à Bordeaux, le lundi avant les Rameaux (19 mars), devant le roi ou son représentant, pour y répondre de tous les actes d'injustice ou de violence qu'il est accusé d'avoir commis au détriment du roi.*

Assignacio dici facta per dominum Lucam de Thany, senescallum Vasconie, Ottloni de Gontaldo, militi, super injuriis per ipsum commissis. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo cc. lxx. tertio, ultima die Februario, in presencia mei, [P.] Roberti, publici notarii, civitatis Burdegalensis, et testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Lucas de Thany, miles, senescallus Vasconie, assignavit diem peremptorium domino Ottloni de Gontaldo, militi, apud Burdegalam, videlicet diem Lune ante Ramos Palmarum, ad respondendum domino regi Anglie, vel ejus locum tenenti, super injuriis, rapinis, invasionibus et oppressionibus² quas idem Ottlo, seu gentes ipsius, olim dicebantur intulisse predicto domino nostro regi et gentibus suis; quam diem idem Ottlo sponte acceptavit, et promisit, sub pena mille librarum monete Burdegalensis, quod predicto die in dicto loco compareret, et quod super premissis et aliis que ab eo petenter per dictum dominum nostrum regem, vel ejus locum tenentem, staret juri coram dicto domino nostro rege, vel ejus locum tenente; et hec promisit dictus Ottlo sub obligacione bonorum suorum, datis ab eo super hoc fidejussoribus: dominis Ottthonie de Leonmannia, Veziano de Blasirt, Fforthonero de Casanova, militibus, et Willelmo Remundi de Pinibus, domicello, qui se et sua super hoc in solidum obligarunt, et renunciaverunt beneficiis novarum constitutionum de-

fid[eu]ssore] de duobus sive de pluribus reis debend[o], et epistole divi Adriani, et omni alii juri et juris [aut] legum auxilio; quam penam tam dicti principales quam dicti fidejussores promiserunt se soluturos et reddituros eidem domino nostro regi, vel ejus locum tenenti, quo ciens contra factum esset et, ea soluta vel non soluta, predicta obligacio nihilominus in sua firmitate existat. Datum et actum Lectore, die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, P. Gondammeri majore. Testes huius rei sunt: magister Arnaldus Guiscardi, Amanevus de Pomeriis, canonicus Bayonensis, Ffortho de Serris, magister Bernardus Ffabri, dominus Franciscus, doctor legum, dominus Willelmus, abbas de Bella Pertica, magister Arnaldus de Casa, Gaucelmus de Lenjano, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti, publiens notarius civitatis Burdegalensis, vocatus et rogatus, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redigi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

177 (139). *Bordeaux, 19 mars 1274.* — *Reconnaissance de Bertrand de Podensac, daupinois⁽¹⁾.*

Bertrandus de Podensac, domicellus. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo cc. lxx. tertio, xiii^o. die exitus Marcii, in presencia mei. P. Roberti, pupplici notarii civilis Burdegalensis, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Bertrandus de Podensac, domicellus, juratus (*fol. 41 v*) et requisitus, dixit et recognovit sponte voluntate se tenere in feundum a domino nostro rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Podensac cum pertinenciis suis, et quicquid habet in parochia de Podensak, excepta mediatae hominum quos habet in parochia de Seron. Item, dixit et recognovit idem Bertrandus quod tenet in feundum a domino rege et duce predicto, ratione ducatus, quicquid habet in parochia d'Haec; et ista dixit quod tenet et debet tenere a domino rege et duce

(1) *Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 25.*

predicto cum una lancea de spora¹, et cum homagio et exercitu sui corporis vel unius militis. Super facto de Montussan, dixit quod credit se dubitare utrum teneret in allodium vel haberet in feudum a domino nostro rege et duce predicto; super quo debet eras cercioratus in mane respondere. Item, dixit quod in ducatu Aquitanie non habet allodia. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui aliquid non alienaverant de predictis, quod debeant tenere a domino rege et duce predicto. Item, dixit quod nulla alia deveria debet facere domino regi preter deveria superioris nominata. Et [de] hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex et aliud Bertrandus predictus. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Edwardo, rege Anglie, sede Burdegensi vacante, P. Gondomeri majore. Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus Guiscardi, magister Arnaldus de Lacasa, Johannes Alegre, Johannes Lopiquart, Petrus de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius civitatis Burdegensis, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publicam formam redigi, et signum meum apposui in testimonium premissorum.

178 (140). Bordeaux, 19 mars 1274.
— Reconnaissance de Bertrand de Noaillan, chevalier⁽²⁾.

Bertrandus de Novelliano, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Bertrandus de Novelliano, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit spontanea voluntate se tenere in feudum a domino nostro rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Novelliano cum pertinentiis suis, cum una lancea spore⁽³⁾ et homagio, et cum exercitu sui corporis vel unius militis. Et dixit et recognovit quod quicquid habebat in parochia de Salis debebat tenere a domino nostro

rege Anglie et duce predicto cum uno austro sauro vel cum sexaginta solidis monete Burdegensis⁽⁴⁾. Et dixit plus quod, si plura deveria deberet facere pro premissis, non intendebat domino prejudicare. Item, dixit quod non habet allodia in diocesi Burdegensi. Item, quod super facto de Salis debet eras cercioratus respondere. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui non alienavera[n]t de premissis quod tenere debeant a domino rege Anglie et duce predicto. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus Guiscardi, magister Arnaldus de Lacasa, Johannes Alegre, Johannes Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, ad hoc specialiter vocati. Et ego, predictus Petrus Roberti. . . . (fol. 42).

179 (141). Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Assaut de Fargues⁽⁵⁾.

Assaudus de Ffargis. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, dominus Assaut de Ffargis, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et tenere debere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, omnes terras quas ipse habet in parochia de Salternis, de Bonis et de Pajoliis in allodium. Et dixit et recognovit quod, quando dominus rex mandat bellum campestre, dictus Assaut debet jicare eum cum armis; et dixit quod ipse debet stare juri coram suo preposito de Barssiaco. Item, dixit quod nichil aliud tenebat a dicto domino rege. Item, dixit quod ipse nec antecessores sui aliquid alienaverant. Item, dixit quod nulla alia deveria debet facere domino regi et duci predicto, nec habet plura allodia. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, Petrus de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

¹ En marge : *una lancea de spora*. — ² Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 25. — ³ En marge : *una lancea de spora*. — ⁴ En marge : *unum austurum vel xl. s.* Il y a bien *sexaginta* (en toutes lettres) *solid.* dans le texte, et *xl. s.* dans la marge. — ⁵ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26.

180 (149). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Déclaration de Thibaut de Novillan, chevalier⁽¹⁾.*

Dominus Theobaldus de Novelliano, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Theobaldus de Novelliano, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenebat a dicto domino rege Anglie. Item, dixit quod nulla allodia habebat; et dixit et recognovit quod omnia que habebat erant de perfidencis domus de Novelliano. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus Petrus Roberti

181 (153). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Nonillan, chevalier⁽²⁾.*

Dominus Willelmus de Novelliano, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Willelmus de Novelliano, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit spontanea voluntate se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, ratione ducatus [predicti], quicquid habet in parochia de Sancto Machario et de Sancta Filloressa, et de Conqnas et de Pujous, excepta decima quam habet a Pujous, quam dixit se tenere ab archiepiscopo Burdegensi. Et dixit et recognovit quod [pro] istis rebus dehebat domino duci unum marbotinum sporle in mntacione domini⁽³⁾. Item, dixit quod in ducatu Aquitanie non habebat allodia, et quod nichil tenebat aliud a dicto domino duce. Et dixit et recognovit quod ipse tenebat ista omnia nomine suo et Gallardi de Novelliano, fratris sui. Et postea dixit quod affarium de (fol. 49 v) Pojous tantum tenebat a domino duce cum uno pari cirothercarum de sporla⁽⁴⁾. Et alia omnia superius scripta dixit et recognovit quod tenebat a domino de Benanges.

Item, dixit quod nulla alia deveria debet facere domino regi et duci predicto⁽⁵⁾. Et dixit quod ipse⁽⁶⁾ nec antecessores sui aliquid alienaverant de predictis quod debeant tenere a dicto domino rege. Actum [et] datum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus Guiscardi, magister Arnaldus de Casa, Johannes Alegre, Johannes Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, ad hoc specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti

182 (144). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Déclaration d'Arnould Raimond de Budos, chevalier⁽⁷⁾.*

Arnaldus Regundi de Budos. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus Remundi de Budos, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit se nichil tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie. Item, dixit quod non habebat allodium, nec aliquid alienatum fuerat quod tenere deberet a dicto domino rege. Item, dixit quod debet stare juri coram senescallo Vasconie. Item, dixit quod non debet facere homagium nec sacramentum fidelitatis dicto domino regi. Datum et actum Regnante Testes hujus rei sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti

183 (145). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillard de Caires, domiceau⁽⁸⁾.*

Gualhardus de Caires, domicealus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, Gualhardus de Caires, domicealus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habebat in parochia de Bars-siacio. Item, dixit quod non habebat allodia nec

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26. — ⁽³⁾ En marge: *unum marbotinum annuum sporle.* — ⁽⁴⁾ En marge: *unum par ciroth.* — ⁽⁵⁾ Ms. *predictis.* — ⁽⁶⁾ Ms. *ipsci.* — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26. — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 26.

aliquid fuerat alienatum de juribus et deveris dicti domini regis. Item, dixit quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco et eidem preposito tenetur prestare sacramentum fidelitatis. Et pro istis debet facere jura predicta, sicut predicti milites de Barssiaco. Item, dixit quod nulla alia deveria facere debet. Actum et datum Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, P. de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

184 (146). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Déclaration de Guillaume Jourdain, danoiseau⁽¹⁾.*

Willelmus Jordani, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*, fol. 43) in presencia mei, P. Roberti. . . . Guillermo Jordani, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se nichil tenere a domino rege Anglie. Requisitus de allodium si habebat, dixit quod non. Item, dixit quod nichil alienaverat quod tenere debeat a domino rege. Item, dixit quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco, et quod debet sibi prestare sacramentum fidelitatis. Item, dixit quod nulla alia deveria debet eidem facere. Datum Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

185 (147). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Déclaration de Raimond Guillaume de Cérons, danoiseau⁽²⁾.*

R. Willelmus de Seroun, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, Reymundus Willelmi de Seroun, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenebat a domino rege Anglie. Item, requisitus si fuerat aliquid alienatum de hoc quod perferinet domino regi predicto, dixit quod non. Item, requisitus si debebat facere sibi homa-

gium vel sacramentum [fidelitatis], dixit quod non. Dixit etiam [quod], quando stabit juri coram preposito de Barssiaco, hoc facit per violenciam. Item, dixit quod fecerat sacramentum fidelitatis preposito de Barssiaco. Datum et actum. . . . Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

186 (148). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud de Cabanac, de Pons de Beaurian et de Pierre de Cabanac⁽³⁾.*

Dominus Arnaldus de Cabanac, Poncius de Beaurian et P. de Cabanac. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, dominus Arnaldus de Cabanac⁽⁴⁾, Poncius de Beaurian et Petrus [de] Cabanac, jurati et requisiti, dixerint et recognoverunt se tenere in feudum a domino rege Anglie feudum de Lyla, in quacumque parte sit; et nichil alienaverant. Datum et actum Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

187 (149). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Raimond Garcie de Sescas, chevalier, de Nouillan⁽⁵⁾.*

Dominus Reynundus Gassie de Sescas. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, dominus Reynundus Gassie de Sescas, miles, de Novelliano, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod omnia que habebat in parochiis de Novelliano et de Leujatz tenebat a domino de Novelliano. Item, dixit quod nichil tenebat a domino rege Anglie (fol. 43 v) in dictis parochiis, vel in diocesi Burdegalensi, nisi illud quod habet in parochia Sancti Simphoriani, quod dixit se tenere, una cum omnibus illis que habebat vel habere debebat in diocesi Vasatensi,

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 27. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 27. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 27. — En 1277, ce même Arnaud se reconnaît vassal de l'archevêque de Bordeaux pour sa terre de Cabanac (Bauréin, *Lav. Bordelais*, t. III, p. 110). — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 27.

in parochia d'Uesta, cum uno pari cirothecarum spore⁽¹⁾, cum homagio. Item, dixit quod debet facere sacramentum fidelitatis. Item, dixit quod nichil aliud tenebat nec tenere debet[bat] a domino rege Anglie; et dixit quod debet facere ius coram senescallo Vasconie de hoc quod habet in parochia Sancti Simphoriani: et [pro] hoc quod habet in diocesi Vasatensi, dixit quod debet facere ius coram preposito de Vasato. Item, requisitus de allodiis, si habebat, dixit quod non. Item, dixit et recognovit quod nichil alienaverat de hoc quod tenere deberet a domino rege Anglie, nec alia deveria debet facere. Datum et actum. . . . Regnante. . . . Testes sunt: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, Petrus de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, vocati et rogati. Et ego, P. Roberti. . . .

488 (150). Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Vital de Cérons, clerc⁽²⁾.

Vitalis de Siron, clericus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, Vitalis de Seron, clericus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, in feudum francale, racione ducatus, duas partes eiusdem vinee que sunt in parochia de Seron, in loco vulgariter appellato Au Cayron. Et dixit quod terciam partem dictae vinee emerat Petrus Assalhit a quibusdam parentibus dicti clericci, [et] quod idem clericus tenebat dictam terciam partem dictae vinee a dicto Petro cum quatuor solidis monete usualis, annui census. Item, dixit et recognovit quod stagiam quondam patris sui, que est in parochia de Seron, tenebat a dicto domino. Item, dixit et recognovit quod tenet a dicto domino quondam peciam terre que est in dicta parochia, in loco appellato Allaroiga. Item, dixit et recognovit quod debet stare iuri pro rebus predictis coram preposito de Barssiaco, et debet sibi facere sacramentum fidelitatis. Et dixit et recognovit

quod non habebat aliqua allodia, et quod nichil alienaverat quod tenere deberet a dicto domino rege. Et dixit et recognovit quod nulla alia deveria debet facere domino regi. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt hiujus rei: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, Petrus de Leujatz, miles, Vigorousus Bener, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

489 (151). Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Esperd de Cérons⁽³⁾.

Reymundus Esperd de Seron. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, P. Roberti, Ramundus Esperd de Seron, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod nichil tenebat a domino rege Anglie. Dixit tamen et recognovit quod erat (*fol. 44*) homo suus, et quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco et eidem prestare sacramentum fidelitatis: et dixit [quod debet] cum sequi, una die, cum armis per preposituram de Barssiaco, ad expensas suas proprias. Item, dixit et recognovit quod debet facere unam rationabilem commissiōnem domino preposito de Barssiaco. Item, dixit quod non debet facere alia deveria, nec habet allodia, nec aliquid ipse nec antecessores sui alienaverant quod⁽⁴⁾ deberent tenere a dicto domino rege. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt hiujus rei: magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Johannes Alegre, Johannes Picardi, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

490 (152). Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Senebrun, sire de Lesparre⁽⁵⁾.

Dominus Senebrunus, dominus Sparre. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Senebrunus, dominus Sparre, juratus et requisitus, confessus fuit se tenere castrum de Lesparre, cum honore et pertinentiis universis dicti castri, cum decem librī spore in mutacione domini⁽⁶⁾, a domino

⁽¹⁾ En marge: *unum par virrot, de spora.* — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 27. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 28. — ⁽⁴⁾ Ms. que. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 28. — ⁽⁶⁾ En marge: *x. lii de spora.*

rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie: item, costum cum uno austro spore in mutacione domini⁽¹⁾. Item, dixit et recognovit quod debet facere dicto domino homagium et sacramentum fidelitatis in mutacione domini. Item, dixit et recognovit quod debet exercitum de duobus militibus; et, si dictus dominus rex sit in exercitu, ipse debet facere personaliter exercitum in propria persona cum uno scutifero. Item, dixit quod nulla allodia habet, nec ipse nec antecessores sui aliquid alienaverant de predictis. Et debet stare juri coram senescallo Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex, et aliud dominus Senebrinus de Sparra. Datum et actum. . . . Regnante Hujus rei testes sunt: magister Johannes Gyrardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Pode[n]s, miles, Petrus de Monte Revelli, Johannes Alegre, Vigorousus Bener, Alavilinus de Baresio⁽²⁾, junior, Petrus de Leujatz, miles, specialiter vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

191 (153). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance de Gaucelm, sire de Castillon-de-Medoc⁽³⁾.*

Dominus Gaucelmus, dominus de Castellione in Medulco. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . dominus Gaucelmus de Castellione, dominus de Castellione, juratus et requisitus, recognovit et confessus fuit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Castellione in Medulco⁽⁴⁾, cum honore suo et pertinenciis suis universis, ubique sint, infra honorem vel extra, et quicquid habet alibi, habebat, vel alias nomine suo tenebat; dixit quod totum tenet a domino rege Anglie cum centum solidis spore in mutacione domini⁽⁵⁾, et cum exercitu sui corporis vel unius militis, exceptis decimis suis quas [ipse] vel aliquis nomine suo tenebat. Item, dixit et reco-

gnovit quod terram⁽⁶⁾ quam (*fol. 44v*) olim tenebat a vicecomite de Franciaco, dixit quod tenet a domino rege et duce predicto cum quinque solidis spore⁽⁷⁾. Item, dixit et recognovit se tenere quicquid generaliter habet et habere debet infra dioecesim Burdegensem a domino rege cum predictis deveriis, excepto illo⁽⁸⁾ quod habet apud Solacum. Et dixit et confessus fuit quod nichil alienaverat a predictis nec antecessores sui. Et dixit quod non habet allodia, nec alia deveria debet facere dicto regi. Et dixit quod ipse debet stare juri coram senescallo Vasconie. Actum et datum. . . . Regnante. . . . Testes sunt: magister Johannes Girardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podens, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

192 (154). *Bordeaux, 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Aimeric de Bourg, daunoiseau, de Lespurre⁽⁹⁾.*

Aymericus de Burgo, domicellus. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Aymericus de Burgo, domicellus, de Sparra, juratus et requisitus, dixit et recognovit spontanea voluntate quod ipse habet et tenet a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, omnes et singulas terras et homines existentes in Medulco, in districtu Sparre, in locis appellatis A Escurat et Sepian, et totum feendum usque ad ynum⁽¹⁰⁾ maris, et feendum de Cambayrac, et feendum de Tortoron, et feendum de Bessan, et feendum d'Ordenac, et omnes homines in dictis feudi existentes; et eciam decimam in Lilliano. Et omnia ista dixit quod habebat et tenebat a vicecomite de Fronciaco, dum vicecomes existebat, cum centum solidis de spora⁽¹¹⁾; et erat propter ista homo et miles vicecomitis antedicti. Item, dixit quod non habebat allodia, nec debet facere alia deveria preter illa superius memorata. Datum et actum. . . . Regnante. . . . Testes

⁽¹⁾ En marge: *unum austrum de spore*. — ⁽²⁾ Ms. Bareser. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 28. — ⁽⁴⁾ Ms. Mededulco. — ⁽⁵⁾ En marge: *e. s. de spore*. — ⁽⁶⁾ Ms. recognovit se tenere terram. — ⁽⁷⁾ En marge: *x. s. spore*. — ⁽⁸⁾ Ms. illud. — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 39. — ⁽¹⁰⁾ Ms. ynum. — ⁽¹¹⁾ En marge: *x. s. de spore*.

hujus rei sunt : magister Johannes Girardi, ma-
gister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus
Guiscardi, Vitalis de Podens, miles, P. de Monte
Revelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego,
predictus Petrus Roberti. . . .

193 (155). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Re-
connaissance d'Ebrayda, dame de Beyrines et de
Taudenet*¹.

Dominus Ebrayda, domina de Beyrines. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, domina Ebrayda, domina de Beyrines et de Taudenet, jurata et requisita, dixit et recognovit et confessa fuit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, in fendo, quicquid habet in parochia de Mayrinhae. Item, dixit et recognovit et confessa fuit se tenere a domino rege Anglie et duce predicto quendam censem quem dixit se habere super quibusdam dominibus de Subtus² muro, in media careria, in parochia Sancte Eulalie versus partem del estier. Item, dixit et recognovit pro omnibus rebus supradictis, quod debet facere homagium domino regi et duci predicto. Et dixit (fol. 45) quod omnia ista tenet a dicto domino rege et duce predicto, ratione ducatus, cum xl. solidis sporle, in mutatione domini³; et dixit quod debet facere unius militis exercitum. Item, dixit et recognovit quod olim predicta deveria solvit domino regi et duci predicto. Item, dixit et recognovit quod nulla alia deveria debet facere dicto domino regi, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat de premissis, nec antecessore sui. Item, dixit quod pro omnibus supradictis debet stare juri coram senescallo Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex, et aliud dicta domina Ebreyda. Actum et datum, . . . Regnante, . . . Testes hujus rei sunt : magister Johannes Girardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podens, miles, Petrus de Monte Revelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

gister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Pondu[ns]ks, miles, P. de Monte Revelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

194 (156). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Re-
connaissance d'Olivier de Talais*⁴.

Dominus Oliverus de Thales. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Oliverius de Thales⁵, juratus et requisitus, recognovit et dixit se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Thalesio; [et omnia alia que continentur in carta domini regis Anglie; item, quod nichil alienaverat]⁶, nec habet allodia; et debet facere jus coram senescallo Vasconie. Actum et datum, . . . Regnante, . . . Testes sunt : magister Johannes Girardi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, Vitalis de Podens, miles, Petrus de Monte Revelli, Johannes Alegre, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

195 (157). Bordeaux, 19 mars 1274. — *Dé-
claration de Marestan Robert, chevalier*⁷.

Marestanus Roberti, miles. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, dominus Marestanus Roberti, miles, juratus et requisitus, dixit quod nichil tenebat a domino rege Anglie. Dixit tamen quod omnia que habebat tenebat a domino Gassione de La Marche. Actum et datum, Regnante, Testes hujus rei sunt : magister Johannes Giraldi, magister Arnaldus de Lacasa, magister Arnaldus Guiscardi, vocati et rogati. Et ego, predictus P. Roberti. . . .

*Recogniciones facte domino regi Anglie de suis feodis
per personas que sequuntur.*

196 (158 et 159). [Bordeaux (?)], lundi 19 mars
1274. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud de*

¹ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 29. Cf. *Invent. sommaire de la Jurade*, t. IV, p. 394. — ² Ms. Subra. La paroisse de Sainte-Eulalie était hors les murs de Bordeaux. La rue Dejus-le-Mur (*subitus murum*) longeait le mur romain entre ce mur et le ruisseau (*estier*) du Peugne (L. Drouyn, *Bordeaux vers 1450*, p. 207). — ³ En marge : *xl. s. de sporl.* — ⁴ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 29. — ⁵ Ici, comme dans le titre, on litrait plutôt *Chales*. — ⁶ Les mots entre [] ont été ajoutés dans la marge. — ⁷ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 29.

Cros, domoieau, qui produis une charte de Richard I^e, roi d'Angleterre, du 28 mai 1196⁽¹⁾.

Arnaldus de Crosio, domicellus. — Regnante Philippo, rege Francorum, Bertrando, episcopo Tholosano, anno ab incarnatione Domini millesimo cc. LXX^a, tercio⁽²⁾, feria⁽³⁾ .ij., xiiij^a die in exitu mensis Marci. Noverint universi quod Guillelmus Arnaldus de Crosio, domicellus, juratus, recognovit spontannie et concessit (fol. 45 v) quod ipse tenebat et debebat tenere, et antecessores sui tenuerant, in feudum, immediate seu in capite, ab illustri rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, domino Edwardo, et ab ejus antecessoribus, castrum de Cros⁽⁴⁾, cum honore ad ipsum castrum pertinente, et se debere inde facere dicto domino regi homagium et fidelitatem et jus coram ipso vel ejus senescallo immediate pro eodem feodo, et nihil plus, nisi sicut continetur in littera donationis et concessionis quam rex Ricardus fecit Bedlino de Casaus, ejus predecessor, et suis heredibus, de eodem castro, per suas patentes litteras quas exhibuit in hec verba :

— Ricardus, Dei gratia rex Anglie, dux Normannie, Aquitannie, comes Andegavie, archiepiscopis, episcopis, abbatis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, senescallos, prepositis, balistris, et omnibus ministris et fidelibus suis, salutem. Scatis nos dedisse et concessisse et presenti carta nostra confirmasse dilecto nostro Bedlino de Casaus et heredibus suis, pro homagio et servicio suo, castellum de Cros, cum honore ad idem castellum pertinente, tenendum de nobis et heredibus nostris. Quare volumus et firmiter precipimus quod idem B., et heredes sui post eum, predictum castellum cum honore habeant et teneant de nobis et heredibus nostris bene et in pace,

et libere et quiete, integre, plenarie et honorifice, in ^{et} bosco, in plano, in pratis, in pascuis, in vivariis ^{et} stagis, in aquis et molendinis, in virgulis et vineis, et in omnibus locis et rebus ad id castellum pertinentibus, eum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis et eum omni integritate sua. Testibus : Galfrido de Leysynhan⁽⁵⁾, Willermo de Mauleon, Petro de Pratellis, Willermo de Stagno et pluribus aliis. Dat. per manum magistri Eustachii, Sar[isberiensis] decani, tunc agentis vicem cancellarii, apud Vallem Rodolii⁽⁶⁾, xxviii. die Maii, anno viij. regni nostri. (Vaudreuil, le 28 mai 1196).

Insuper, predictus Willermo Arnaldi, requitus si tenebat aliquid in alodium liberum sub posse aut dominio dicti domini regis, dixit quod non. Testes sunt : Bertrandus de Ladys, Bernardus de Monte Quocento, Reynundus Cosinus, Gaillardus de Podio, Reynundus Marcusius, Balfours de Cunhos, Petrus Mangoun et Poncius⁽⁷⁾ Amati, qui inde instrumentum recepit.

197 (160). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Barbe, qui produis une charte du sénéchal de Gascogne, Etienne Longuepée, du 30 avril 1256.

Reymundus Barbe. — Item, eodem die, Reynundus Barbe, juratus, recognovit spontannie et concessit se tenere et debere [tenere] etc. in feudum immediate ab illustri domino rege Anglie etc. casale seu stagian vocatam de Barbe, in parochia de Talezon, diocesis Vasatensis, cum pertinentiis omnibus ejusdem stagie, et se debere inde, in mulatione domini, .iiij. solidos burdegalensem⁽⁸⁾; et super hoc exhibuit quasdam litteras per quas Arnaldus Barbe, qui fuit, pro se et successoribus suis

⁽¹⁾ Anal. Irch. histor. Gir., t. III, p. 19. — ⁽²⁾ Ms. secundo (avec une abréviation). Voir la note suivante. —

Ms. fra (avec une abréviation). La mention de la feria conduit à corriger la date de l'année. En 1272, date marquée par le scribe, c'est-à-dire en 1273 n. st., le 19 mars (13^e jour à partir de la fin du mois) tombait un dimanche; en 1274 (1273 v. st.), il tombait un lundi (*feria secunda*). Le scribe avait sans doute sous les yeux une minute où la date était écrite en chiffres romains (*millesimo cc. lxx. .ij.*) et il l'a interprétée comme s'il avait lu *.lx.v.* — ⁽³⁾ Ms. Orts; mais voir l'acte de Richard qui suit, et comp. avec le nom du déclarant. — ⁽⁴⁾ Ms. Testes : Galfridus de Leysynhan. — ⁽⁵⁾ Ms. Vallem Rodor. — ⁽⁶⁾ Ms. Prepositus. Partout ailleurs, dans les *Reconosciences*, ce témoin est appelé *Poncius* et non *Prepositus*. — ⁽⁷⁾ En marge *.iiij. s. B. spol.*

recepit candeni stagiam in sporlam a domino Stephano⁽¹⁾ Longespey, senescallo Vasconie, quarum tenor sequitur in hec verba:

— Stephanus Longespeye, senescallus Vasconie, universi presentes litteras inspecturis vel audituris, salutem. Noveritis quod anno Domini millesimo cc. lv^a, dominica proxima ante festum apostolorum Philippi et Iacobi⁽²⁾. Arnaldus Barbe, pro se et successoribus suis, stagiam suam que vulgariter appellatur Stagia de Barbe, in parochia de Tayleson, Vasatensis diocesis, et cuncta allodia sua que obtinet ratione patrimonii sui recepit a nobis⁽³⁾, pro illustri domino nostro, domino Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, pro quatuor solidis Burdegalensium de sporla in mutatione domini, de qua stagia eundem Arnaldum investimus, salvo jure predicti domini nostri Edwardi, ac eciam alieno. In cuius rei testimonium (fol. 46) presentes litteras sigillo quo dictus dominus noster utitur⁽⁴⁾ in Vasconia et sigillo nostro fecimus sigillari. Datum die et anno predictis.

Dixit insuper se debere dicto domino regi pro predicta stagia fidelitatem juratam. Requisitus si tenebat aliquid in allodium in dominio vel sub posse dicti domini regis, dixit quod non. Testes predicti.

198 (161). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Amaneu de Branne⁽⁵⁾.

Amaneu de Brana, — Item, eadem die, Amaneu de Brana, juratus, recognovit spontanee et concessit quod ipse tenebat etc. in feudum, immediate ab illustri rege Anglie etc., quicquid habet in parochia de Brana, excepto usque ad quatuor journalia terre que dixit se tenere ab Artaldo de Narigano, et exceptis una domo et casale que sunt inter ecclesiam et portum de Brana, et usque ad tria journalia terre que sunt prope suam stagiam

Reg.⁽⁶⁾ que dixit se tenere a domo de Silva Majori. Item, recognovit quod tenebat, ut supra, quicquid ipse Amaneus habet in parochia de Lunganhae⁽⁷⁾; item, quicquid habet in parochia de' Narigiano, Burdegalensis diocesis; item et quicquid habet in parochia de Sancta Terra, ejusdem diocesis Burdegalensis; item, quicquid habet in parochia Sancti Quintini, preter stagiam seu maris (*sic*). de qua dixit se tenere usque ad mediatem illius quam tenet Vitalis de Mars ab Artaldo predicto; pro quibus omnibus feodis, terris et tenebris, recognovit quod debebat cum suis parionariis, videlicet cum Petro de Brana, Augero de Lunganhae, Arnaldo Guillelmo de Lunganhae et domino Waltero de Lunganhae, cum suis parionariis, Elya Gaillardi et heredibus Reynundi de Brana, Vigorosie de Lunganhae, filio Bertrandi de Melhormorte⁽⁸⁾, transvehere⁽⁹⁾ apud Branan, per aquam de Dordonia⁽¹⁰⁾, [dictum regem], se tertio de militibus; qua de causa, quando⁽¹¹⁾ ibi transire voluerit, debebat habere juncata in nave sea vase in quo ipse dominus rex vellet transire, de festo Pasche Domini usque ad festum beati Martini, et de eodem festo beati Martini paleau usque ad festum Pasche, omnibus vicibus. Debebat eciam pro predictis dicto domino regi fidelitatem facere, et recipere ius coram eo vel ejus ballivo. Requisitus idem Amaneus si tenebat aliquid in allodium vel debebat tenere a dicto domino rege, dixit quod non. Testes predicti.

199 (162). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Auger de Lunganhae, domoisan⁽¹²⁾.

Augerus de Lunganhae, domicellus. — Item, eodem die, Augerius de Lukenhac⁽¹³⁾, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feudum immediate ab illustri domino rege⁽¹⁴⁾ Anglie etc. quicquid habebat in parochia Sancti Philippi de

(1) Ms. *Philippe* (en toutes lettres); de même trois lignes plus loin. — (2) La fête des apôtres Jacques et Philippe est le 1^{er} mai. — (3) Ms. *recepit a sporla nobis*. — (4) Ms. *utatur*. — (5) Publ. Arch. histor. Giv., t. III, p. 32. — (6) Ms. *in medio*. — (7) Faut-il lire *Regule*? — (8) Ms. *Linghae*. — (9) Ms. *in*. — (10) Je crois qu'on doit lire *Molhormorte*, nom très répandu dans le pays bordelais (L. Dronyn, *Variétés Girondines*, t. I^e, p. 33). — (11) Ms. *transvehet*. — (12) Ms. *Deidoun*. — (13) Ms. *quo ibi transire voluerit et debebat*. — (14) Publ. Arch. histor. Giv., t. III, p. 33. — (15) M. *Laikenhae*. — (16) Ms. *regi*.

Brana, Vasatensis diocesis, et quiequid habet in parochia Sancti Martini de Narigano, Burdegalensis diocesis; pro quibus omnibus recognovit quod debebat cum suis parcionariis, Amanevo de Brana et aliis in precedenti instrumento nominatis, transvehere apud portum de Brana per aquam de Dordonia⁽¹⁾ dictum regem se tercio de militibus, et debebat juncare, tempore estatis, vas in quo dominus rex vellet transire et, tempore yemali, paleare. Debebat etiam sibi fidelitatem jurare, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Requisitus si tenebat etc., dixit quod non. Testes predicti.

200 (163). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Vigorous de Lugaingue, dominois⁽²⁾.

Vigerosus de Lugaingue. — Item, eodem die, Vigerosus de Lugaingue, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feodum immediate⁽³⁾ ab illustri rege Anglie etc. quiequid habet in parochia Sancti Stephani de Brana, apud Sanctum Emiliumum, et quiequid habet in parochia de Lugengue, exceptis (fol. 46 v) duabus estagiis cum pertinenciis, videlicet Arnaldi de Pessaco et Arnaldi Roberti, quas dixit se tenere a Vigeroso de Ranhas, et exceptis usque ad unum jornale terre quod dixit se tenere a Bernardo de Lugaingue; pro quibus omnibus que etc. tenet a dicto domino rege in feodum, ut dictum est, recognovit quod debebat eundem⁽⁴⁾, cum suis parcionariis, transvehere apud portum de Brana; et debet etiam fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Item, debebat pro hiis que tenebat a domino rege in parochia de Lugaingue, pro regressu returnove⁽⁵⁾ seu in adjutorium exercitus, quando dominus Geraldus de Monte Trepitanus⁽⁶⁾ faciebat exercitum dicto domino regi Anglie, sex solidos, octo denarios, quos solvere debebat eidem domino Geraldo una vice, et alia vice non; et sic continne, si idem dominus Geral-

dus faceret plus[re]ies obsequium exercitus prefato domino regi. Requisitus si tenebat etc., dixit quod non. Testes predicti.

201 (164). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnald Guillame de Lugaingue, domois⁽⁷⁾.

Arnaldus Guillelmi de Lugaingue. — Item, eodem die, Arnaldus Willelmus de Lugaingue, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., quicquid habet et tenet in parochia Sancti Stephani de Brana, exceptis usque ad septem jornalia terre que dixit se tenere ab heredibus Ely de Blanhac; item, et quiequid habet in parochia Sancti Albini, excepta vinea que vocatur Apud planterium de Sancto Albino, et usque ad alia quatnor jornalia, inter terram et pratum que dixit se tenere ab eisdem heredibus Helie de Blanhac, et usque ad quatnra jornalia terre que dixit se tenere ab Amanevo de Brana, et usque ad quatnra alia jornalia de carriagio que dixit se tenere a Raymundo de Prato de Crespat. et una estagia que est infra crucis Sancti Albiini quam dixit se tenere a domo Sancte Crucis Burdegalensis. Item, recognovit similiter quod tenebat a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Lugaingue, exceptis duabus partibus unius estagie que est inter⁽⁸⁾ Vigerosum de Lugaingue, a quo dixit se eas tenere, et inter stagiam que fuit Arnaldi de Landa: pro quibus omnibus que tenet sic ab ipso domino rege recognovit quod debebat cum suis parcionariis transvehere etc., ut supra recognovit Augerius⁽⁹⁾ de Lugaingue. Debet etiam fidelitatem juratam et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Item, debebat pro hiis que tenebat a domino rege, ut dictum est, in parochia Sancti Albini et de Lugaingue, pro regressu returnove, seu in adjutorium exercitus, quando dominus G. de Monte Trepitanus faciebat exercitum dicto domino regi Anglie, sex solidos, octo denarios, quos solvbat eidem domino G. etc.,

⁽¹⁾ Ms. *Dortercia*. — ⁽²⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 33. — ⁽³⁾ Ms. in medio. — ⁽⁴⁾ Ms. *videm*. — ⁽⁵⁾ Ms. returneve. Voir le n° suivant. — ⁽⁶⁾ Sur la motte de Mont-Tremblant et ses seigneurs, voir L. Dronyn, *Familles girondines*, t. I^e, p. 38. — ⁽⁷⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 34. — ⁽⁸⁾ Ms. iur (avec une abréviation); de même à la ligne suivante. — ⁽⁹⁾ Ms. *August.*; mais voir plus haut, n° 199.

ut supra in precedentibus instrumento. Insuper, recognovit quod tenebat sub dominio et posse predicti domini regis Anglie, in allodium liberum, quicquid habet in parochia de Naugia, et debebat prouide facere ius coram eo et alia deveria que debent facere alii allodiarii diocesis Vasatensis. Testes predicti.

202 (165). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Brana*⁽¹⁾.

P. de Brana. — Item, eodem die, Petrus de Brana, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc., in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., quicquid habet in parochia Sancti Stephani de Brana, exceptis una estagia que fuit R[aymundi] Odonis, et quadam alia stagia que est apud portum de Brana, quas dixit se tenere a domo Silve Majoris. Tenebat similiter a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Sancta Terra et in parochia de Mauries, exceptis quatuor vel quinque stagis desertis, quas dixit se tenere ab Artone. Tenebat similiter a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Luganbac, preter id quod habet in vinea et prato Elye de Bursac: pro quibus omnibus que tenet ab ipso domino rege, ut dictum (fol. 47) est, recognovit quod debebat cum suis parcionariis transvelhere apud portum de Brana per aquam de Dordonia dominum regem predictum, se tertio de militibus; et debebat juncare, tempore estatis, vas in quo dictus rex vellat transire et, tempore yemis, paleare. Debebat eciam eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Testes predicti.

203 (166). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Marguerite de Turenne, dame de Bergerac et de Gensac*⁽²⁾.

Dominus Margareta de Turenne, domina Brageriaci. — Item, eodem die, nobilis domina, Margarita de Turenne, domina Brageraci et Geniaci, jurata, recognovit spontanee et concessit quod ipsa tenet et debet tenere, et antecessores sui tenuerant ab antiquo in feodum immediate, seu in capite, ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitannie, domino Edwardo, et suis successoribus, castrum Brageraci, cum castellanía et pertinenciis, videlicet castro de Monte Acuto, castro de Gardona, castro de Bridoyer, castro Montis Leyderii, cum pertinenciis omnibus ipsorum castrorum, terris et tenementis Bay[a]nesii⁽³⁾, affario de La Barde, et toto eo quod Guillelmus Reymundi de Sancto Legerio tenet ab ipsa cum jurisdicione alta et bassa. Recognovit quod tenet similiter quicquid habet apud Ysiglaecum, et in terris et tenementis Marmontesii, castro de Cunhae cum honore et pertinenciis, castro de Biron cum pertinenciis, castro de Badafol cum pertinenciis, vicecomitatu de Castellione cum pertinenciis, videbile castris de Castellione, de Podio Normani⁽⁴⁾, cum eorum castellaniis et pertinenciis omnibus, preter affarium de Gurson⁽⁵⁾ quod non est de ipso vicecomitatu. Omnia que ipsa habet et tenet, vel alijus ab ea, suove nomine, in predictis et pro predictis, sive in domanio⁽⁶⁾ sive in proprietate ipsius, sive in iuribus feondiorum, recognacionibus et baniamentis⁽⁷⁾, in quibuscumque castellaniis et locis totum, et quicquid homines Thel.

⁽¹⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 35. — ⁽²⁾ Publié par Justel, *Histoire de la maison de Turenne*, preuves du livre I, p. 58 et 59, d'après ce qu'il appelle les «Archives de la ville de Bordeaux», fol. 36 et 37^a. Le texte publié par Justel est moins détaillé que celui des *Recognitions*. D'autre part, il est daté d'une façon plus précise: *Noverint universi quod anno Domini m.ccc.lxvij. .xxij. die exitus mensis Marci, in presencia magistri Poncii Anicii (corr. Amati), notarii apostolici...*, ce qui confirme la correction proposée plus haut, à la date du n° 196. Ce texte a été réimprimé, d'après Justel, par Élie de Biran, dans le *Bulletin de la Soc. hist. et archéol. du Périgord*, t. XV, p. 103. E. de Biran renvoie en outre à une copie de Lespine qui est conservée à la Bibliothèque nationale, fonds du Périgord, tome 196, fol. 146. Enfin une rédaction très abrégée de notre texte est dans *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 35. Comp. *Rôles gascons*, t. II, n° 126, 713, 714, 715 et *Du Cange, Glossar.*, au mot *Feudagium*.

⁽³⁾ Ce nom est écrit *Baiuonasi* dans le texte publié par Justel, et *Baiuonasi* dans celui d'Élie de Biran.

⁽⁴⁾ Ms. *Podiosnoiam*, avec une abréviation. — ⁽⁵⁾ Ms. *Garsou*. Justel et Élie de Biran donnent la bonne lecture.

⁽⁶⁾ Ms. sunt in dominium. — ⁽⁷⁾ Ms. baniamentis.

cum suis parcionariis tene[n]t apud Clarummontem ratione sui dominii de Brageriso, recognovit quod tenet et debet tenere a prefato domino rege⁽¹⁾. Pro quibus omnibus et affario de Monte Revelli, si ipsum teneret, debebat dicto domino regi Anglie facere homagium ligium et fidelitatem juratam, ac obsequium exercitus cum tribus milibutis et per xl.⁽²⁾ dies, ad expensas suas; et post xl. dies, predictis completis, rex potest eos retinere, si velit, ad expensas suas, et ducente per omnia loca in quibus sibi debent exercitus in Vasconia. Insuper, recognovit predicta domina Margarita quod tenet similiter ab eodem domino rege in feodum immediate castrum de Genciacio, cum pertinenciis, vide-licet castrum de Montuir⁽³⁾, jure feondagi, in honore de Turri, quod garent⁽⁴⁾ sibi Willelmus de Genciacio, et domo Bernardi de Genciacio Auriola que fuit⁽⁵⁾. Tenet similiter ab eodem castrum de Castro Maурone⁽⁶⁾ cum honore et pertinenciis, et quicquid habere debet apud Regulani, intus villam et extra villam, racione honoris castri. Et pro hiis castris, videlicet de Genciacio et de Castro Maурone, cum eorum pertinenciis et aliis rebus supra proxime recognitis, eadem domina recognovit et dixit quod debebat similiter facere homagium ligium dicto domino regi et fidelitatem juratam, et obsequium exercitus cum uno milite, et jus facere et recipere per pares suos coram eo et in sua curia Vasatensi⁽⁷⁾. Et protestata fuit eadē domina Margarita quod, si posset inveniri quod

plura ipsa deberet seu debere[ti] tenere et in pluribus deveris qualitercumque quam supra recognoscet, quod hoc sibi non noeat, quin valeat uti veritate. Testes predicti (fol. 47 v).

204 (167). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume, évêque de Bazas⁽⁸⁾.

Dominus W., episcopus Vasatensis⁽⁹⁾. — Item. eodem die, dominus Guillemus, Dei gratia episcopus Vasatensis, recognovit spontanee quod tenet in feodum immediate, et sui antecessores tenuerunt ab illustri domino rege Anglie et ab ejus antecessoribus manerium vocatum de Belders⁽¹⁰⁾ cum omnibus suis juribus et pertinenciis, que habebat ibi et habuit Petrus de Sancto Lobercio, miles, et quod debet proinde pro spora in mutatione domini regis centum solidos Burdegalensem⁽¹¹⁾, et unum servitium exercitus et non aliud. Interrogatus et requisitus si tenebat plura vel debebat tenere in feodum immediate a dicto domino rege, vel sui antecessores tenuerunt aut debuerunt tenere ab eo vel a suis antecessoribus, dixit quod non tenebatur respondere ulterius, pro eo quia erat spoliatus per dominum regem vel [senescallum] sua justicia Vasatensi et multis aliis, donec restitutus fu[er]it⁽¹²⁾; set, responsione sibi facta, paratus erat facere quod deberet; et adjecit, ut dixit, quod predictam recognitionem fecerat ex gratia, cum non tenetur, racione predicta. Testes predicti.

⁽¹⁾ La phrase *Omnia que... Pro quibus* manque dans Justel et dans Élie de Biran. C'est peut-être une interpolation. Marguerite de Turenne avait pour mari Élie Ridel, qui me paraît être désigné par les mots *homines Thel.* (*corr. Helie Ruellei?*) ; cette allusion détournée serait plutôt le fait d'un glossateur. — ⁽²⁾ Dans le *Bulletin du Périgord*, on lit *sexaginta dies* (deux fois) ; mais Justel a, comme notre texte, *xl. dies* (deux fois). — ⁽³⁾ Dans le *Bulletin du Périgord*, Élie de Biran cite ce passage de l'abbé Lespine : « Marguerite de Turenne rendit hommage... pour raison des châteaux et châtellenies de Bergerac et de Mouleydier, Montueq, Montaut, Bridoire, Castillon, etc. ». *Montuir* serait-il une forme de *Montaut* ou de *Montueq* altérée par le copiste? — ⁽⁴⁾ Ms. *garentis*. — ⁽⁵⁾ Cette fin de phrase (*et doma... que fuit*) a été manifestement attirée par le copiste. En outre, tout le passage (*videlicet castrum de Montuir... que fuit*) manque dans Justel et dans Élie de Biran. — ⁽⁶⁾ Ms. *Castromanorie*. De même *Castromourane* mots plus loin. La bonne leçon est dans Justel et dans Élie de Biran (sous la forme *Castromourane*). — ⁽⁷⁾ Justel et Élie de Biran ont lu *in sua curia Vasconivisi*, qui doit être une mauvaise leçon. La fin de l'acte manque dans leur copie. — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 36. — ⁽⁹⁾ Guillaume de Pis, évêque de Bazas depuis 1266 (*Gallia christ.*, t. I, col. 1200; cf. *Bibl. Ec. des chartes*, 1887, p. 540). — ⁽¹⁰⁾ On lit dans les *Rôles gascons* (t. II, n° 215, p. 60) : « super affario de Bolder, quem episcopus recognoscit se ab antiquo a rege et duce... tenere et tenet... » — ⁽¹¹⁾ En marge : *a. s. de spol.* — ⁽¹²⁾ Voir *Rôles gascons*, t. II, n° 215.

205 (168). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond de Gensac, domoiseau⁽¹⁾.

W. Reynundi de Genciacio, domicellus. — Item, eodem die, Guillemus Reynundi de Geneiaeo, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenet etc. in feodium immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Pugoliis, castrum de Roaza⁽²⁾ et castrum de Pelagena, cum eorum castellaniis et pertinentiis omnibus, et quicquid habet in dioecesi Vasatensi et tenet, ipse vel alius ab eo, scilicet in juribus feodagiorum, homagiis, mero et mixto imperio, vel aliis quibuscumque; pro quibus omnibus debet facere dicto domino regi Anglie homagium ligium, fidelitatem juratam, et facere jus et recipere coram eo et suo mandato. Insper, recognovit quod tenet similiter ab eo honorem de Turri, in dioecesi Burdegensi, et quod debet pro eo facere servicium domino regi Anglie, homagium ligium, fidelitatem juratam et exercitum. Tamen de eodem exercitu debet ipsum garentire domina Margarita de Turenna⁽³⁾, domina Braggiaci et Genciaci, et ipse contribuere et facere adiutorium eidem domine in ipso exercitu, quatenus respicit honor de Turri jus baronie de Genciacio. Testes predicti.

206 (169). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Monteclaro, danoiseau⁽⁴⁾.

Bernardus de Monteclaro, domicellus. — Item, eodem die, Bernardus de Monteclaro, seu de Monte Leyderio, domicellus, cum amotoritate et assensu domine Agnetis, matris sue, tutricis legitime, et in eius manu pater qui fuit dicti Bernardi cum dimiserat nutriendum, qui presens ibidem hec ita fieri concessit et auctorizavit, juratus, recognovit quod ipse tenet etc. in feodium immediate ab illustri domino rege Anglie etc. castrum de Monteclaro sine castellania⁽⁵⁾, cum honore et pertinentiis, et

quod debet pro eo facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam. Requisitus si tenebat aliud in feodum vel in allodium liberum sub dominio dicti domini regis Anglie, dixit quod non. Tamen fuit protestatus quod, si plus posset inveniri⁽⁶⁾, hoc sibi non noceret, quin semper posset uti veritate. Testes predicti.

207 (170). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Gombaud, chevalier⁽⁷⁾.

Willmns Gombaldi, miles. — Item, eodem die, dominus Guillemus Gombaldus, miles, juratus, recognovit quod ipse tenet etc. in feodium immediate ab illustri domino rege Anglie etc. quicquid habet in honore castri de Gorson, et quod debet pro eo dicto domino regi in mutatione domini sporlam .xij. denariorum⁽⁸⁾, fidelitatem juratam, et facere et recipere jus coram eo in Gorsonio⁽⁹⁾. Testes predicti.